白石府发〔2023〕38号

黔江区白石镇人民政府

关于做好2023年青菜头产业发展工作的通知
各村（社区）：

为了助推乡村产业振兴，巩固脱贫攻坚成果，根据全区2023年青菜头产业发展大户精神，按照区农办《关于下达2023年青菜头种植任务的通知》（黔江委农办〔2023〕28号）文件要求，经前期摸排动员，结合各村（社区）实际情况，决定在全镇大力发展青菜头产业，现将相关事项通知如下。
一、明确任务目标

2023年全镇青菜头种植面积2500亩，每个村（社区）要建成50亩以上集中连片示范基地至少1个，全镇建成100亩以上青菜头种植示范基地2个，其中200亩区级示范片1个。
二、明确收购价格

采取“收购企业+村社+种植大户”的保障型产业发展模式，由收购企业与村（社区）或种植大户签订收购合同，实行订单种植，收购价格为0.8元/公斤，种子由收购企业免费提供。

三、明确收购方式
青菜头采收时由村集体经济组织就近收购，并负责运输交售给收购企业，同时收购企业重庆市蓬江食品有限公司按0.3元/公斤给与村集体经济组织生产组织费，用于村集体经济组织宣传、发动、组织收购运费等支出。

四、明确时间要求。
青菜头是时令要求很严的季节性蔬菜，整个种植环节必须严格按照时令季节推进。各村（社区）要按照8月底前将种植任务落实到具体农户、具体地块，登记造册，掌握情况。8月底前落实完成苗床整地，订单合同签订；9月上旬完成育苗，苗期管理30天左右；10月中旬以前全面完成移栽，移栽成活后及时开展大田管理。
五、工作要求
（一）加大宣传力度
各村（社区）要切实提高认识，要把发展青菜头产业作为乡村产业振兴，促进农村低收入群体增收致富的重点工作来抓。及时召开小组会、村民会，将政策宣传到户，调动农户积极性，将种植面积、地块落到实处。各村（社区）务必督促指导在家有劳动能力的脱贫户、监测对象、低保户等低收入群体发展青菜头种植产业，要作为产业增收致富的一项硬性要求，确保有条件的农户都要种植一定数量的青菜头。

（二）层层压实责任
成立青菜头产业发展工作专班，由镇党委副书记、镇长任专班组长，分管领导任副组长，各村（社区）驻村领导、驻村负责人、支部书记为成员。各村（社区）要落实镇、村两级干部的包片包户指导责任，加强对种植农户的日常生产管理技术指导，确保种植面积和生产技术落地落实。各村（社区）集体经济组织要严格按照订单合同约定，加强种植、收购、运输各环节的组织工作，支部书记要亲自抓，落实专人负责收购和运输，切实增加村集体经济收入。

（三）加强技术指导

镇农业服务中心负责协调区级相关部门提供青菜头栽培技术要点，蚕桑地套作技术要求，青菜头育苗、移栽、病虫害防治等生产过程技术，加强田间指导，提高亩产效益，实现稳产增收。各村（社区）要组织召开种植农户技术培训会，育苗、移栽、田间管理等现场会，提高农户种植技术。
（四）逗硬考核比拼

把青菜头产业发展纳入各村（社区）和镇村干部考核比拼的重要内容，既要比种植任务完成情况，也要比单产，不能栽下去就完事，关键是要做好过程管控，督促农户做好田间管理，确保有良好收成。青菜头种植面积完成情况和单产，是今年各村（社区）产业发展工作考核比拼的重点内容。

黔江区白石镇人民政府

                              2023年8月3日

黔江区白石镇党政办公室                    2023年8月3日印发